sanati fuerint, totus mundus non recipiet sanitatem. Ex quo animadvertimus, quamvis gravi sit peccatum, si quis convertatur, eum posse sanari. Simulque et hoc intelligendum quod pro magnitudine sceleris etiam penitentia indigni judicati sint, ipso Domino dicente ad Jerusalem : « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos sub alas suas, et nolistis. » *Matth. xxiii, 37*.

« Et dixi, usquequo, Domine ? et dixit, donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine hominibus, et terra relinquatur deserta. Et longe faciet Dominus homines, et multiplicabitur que derelicta fuerat in medio terra. Et adhuc in ea erit decimatio, et rursum erit in depreditionem, sicut terebinthus, et sicut quercus que projecit fructus suos, sanctum semen erit quod steterit in ea. » *Isa. vi, 11-13*. Dicente Domino : Vade, et dic populo huic, quod audiat et non audiat, videat et non videret ; idcirco autem nec audiat, nec videat, quia non sit intellectus verba Domini, nec ejus opera cogniturus, et quoniam incrassatus est, et dilatatus, et oblitus Creatoris sui ; *Deut. xxxii* ; propheta respondet, et querit sollicitus de populo suo : Usquequo, Domine,

comprendre la parole du Seigneur, ni connaître ses œuvres, puisqu'il s'est engraisé, rempli d'embonpoint et qu'il a abandonné son Créateur. *Deut. xxxi, 15.* Le Prophète répond, et tout inquiet pour son peuple, il demande : Jusques à quand, Seigneur, cette sentence subsistera-t-elle, qu'écoutant il n'entende pas, et que voyant il ne voie point ? Et le Seigneur : Il n'entendra pas, il ne verra point, et son cœur sera aveuglé jusqu'à ce que les armes de Vespasien et de Titus aient détruit de fond en comble les cités de la Judée, au point qu'il n'en reste même pas le nom primitif ; que si quelques maisons échappent à la ruine, elles soient sans habitants ; que cette terre soit changée en désert, et que la captivité ou la fuite disperse le peuple juif par tout l'univers, en sorte que ce ne soit pas en Judée, comme autrefois, mais chez toutes les nations que ce peuple se multiplie. Ai-je dit se multiplier ? Le désastre de ce qui restera de ce peuple sera si grand qu'en comparaison de la multitude d'autrefois, c'est à peine s'il en restera la dixième partie. Et lorsque cette terre aura été changée en désert (de ce passage, en effet, on peut déduire deux sens : et que la dixième partie restera à peine dans tout l'univers, et qu'à peine une petite partie du peuple subsistera dans la Judée même), les restes mêmes des Juifs seront pillés, quand, une cinquantaine d'années plus tard, Adrien viendra et ravagera le pays, au point qu'on le puisse comparer à un térébinthe ou à un chêne qui